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ùəKərsalma və 0emarlıq øli ± ����
Tarixi Şəhərlər Liqasının üzvü olan qədim Şəki həm dünya, həm də 

Azərbaycan şəhərləri arasında özünəməxsus şəhərsalma üslubu ilə seçilir. Bu 
şəhərdə quruculuq işləri XV,,, əsrin şəhərsalma qaydaları qorunmaqla davam 
edir. (lə məhz buna görə də 24 noyabr 1967-ci ildə Şəki şəhərinin tarixi hissəsini 
əhatə edən ³<uxarı Baş´ Tarix-Memarlıq Qoruğu yaradılmış, 7 iyul 2019-cu 
ildə 8N(SC2-nun Bakıda keçirilən 43-cü sessiyasında isə bu tarixi mərkəz 
Şəki Xan sarayı ilə birlikdə ³Dünya Mədəni İrsi´ Siyahısına daxil edilmişdir.

Bir zamanlar Azərbaycan şəhərləri 
funksiyasından asılı olaraq 3 hissəyə bö-
lünür: narınqala, şəhristan və rabat adlı 
sahələrə ayrılırdı. Şəhərin narınqala hissə-
si istehkam divarları ilə əhatə olunur, sa-
ray və başqa rəsmi inzibati binalar burada 
yerləşirdi. Əsilzadələrin yaşadığı şəhristan 
adlanan hissə isə adətən həm müdafiə, həm 
də görkəm baxımından şəhərin ən önəmli 
hissəsində yerləşirdi. Rabat hissə isə nis-
bətən şəhərin kənar qismində sənətkar və 
tacirlərin yaşadığı məhəllələr kompleksin-
dən ibarət olurdu.

Şəki şəhərində də əhali orta əsrlərin 
şəhərsalma qaydalarına uyğun şəkildə 
məskunlaşmışdı. Bu gün Azərbaycanda 
günümüzə qədər ən yaxşı şəkildə qorunub 
saxlanılmış və ən geniş əraziyə malik na-
rınqala məhz Şəki qalasıdır. 5 hektardan 
çox ərazini əhatə edən bu qala divarları 
içərisində bir zamanlar Şəki xanlarının sa-
rayı, müxtəlif inzibati və yaşayış binaları, 
hərəmxana, məscid, hamam və s. kimi bi-
nalar yerləşirdi. Həmin binalar kompleks 
halında günümüzə qədər gəlib çatmasa da, 
qala divarları və Şəki xan sarayı orta əsrlər 
dövrünün şəhərsalma üslubunda əsas yeri 
tutan narınqala nümunəsi kimi zamana 
meydan oxuyur.

XVIII əsrdən bu günə qədər Şəki şəhə-
ri davamlı yaşanılan, yenidənqurma işləri 
aparılan bir şəhər olmasına rəğmən bu gün 
də özünəməxsusluğunu qoruyub saxlayır. 

Şəhristan və rabat zamanla bir-birinə qarı-
şıb sərhədləri itsə də, Şəkidə yeni məhəllə 
və küçələr formalaşsa da ənənəvi şəhərsal-
manın izləri hələ də qalmaqdadır. Bir za-
manlar rabatın müəyyən bir qismini təşkil 
edən sənətkarların yaratdıqları Dabbaqlar, 
Şərbaflar, Dulusçular kimi məhəllələr bu 
gün də öz tarixi adlarını qoruyub saxlayır-

lar. Maraqlı haldır ki, hər məhəllənin öz 
məscidinin, hamamının və meydanının ol-
ması adi hal idi. Bu gün Dabbaqlar məhəl-
ləsində yerləşən Cümə məscidi, Abdusa-
lam hamamı kimi tarixi abidələr tarixin 
izlərini keçmişdən gələcəyə daşıyır.

Şəki şəhərinin formalaşmasına, plan-
laşmasına təsir edən nüanslar, sadəcə, orta 
əsrlərin şəhərsalma qaydaları olmayıb. 
Şəhərin baş planını təbiət cızıb. Şəhərin 

tarixi hissəsinin sərhədlərini Qurcana çayı 
və Dəyirman arxı müəyyən edib. Şəhər 
Qafqaz sıra dağlarının ətəklərində yerləş-
diyindən şəhər sanki amfiteatr şəklində 
qurulub. Relyef xüsusiyyətləri tikililərin 
də planlaşmasına mühüm təsir edib. Elə bu 
səbəbdəndir ki, bu gün Şəkinin tarixi his-
səsində yerləşən tikililərin əksəriyyəti bir 

tərəfdən bir və ya ikimərtəbəli olduğu hal-
da, digər tərəfdən iki, yaxud da üçmərtə-
bəlidir.

Şəki UNESCO-nun “Dünya Mədəni 
İrsi” Siyahısına iki kriteriyanın tələbinə ca-
vab verdiyi üçün qəbul edilib. Bunlar II və 
V kriteriyalardır. II kriteriyaya görə dün-
ya mədəni irsi insan dəyərlərinin mühüm 
qarşılıqlı təsirini əks etdirməlidir. Bu təsir 
müəyyən zaman kəsiyində, yaxud konkret 

mədəni coğrafi ərazidə aşağıdakı sahələrdə 
özünü göstərməlidir: memarlıqda, tikinti 
texnologiyalarında, monumental sənətdə, 
şəhərsalma prinsiplərində, landşaft dizay-
nında. Sadə dillə ifadə edilərdə bu kriteriya 
göstərir ki, obyekt müxtəlif mədəniyyətlər 
arasında əlaqə, təsir və mübadilənin nəti-
cəsidir. Bu baxımdan İpək Yolu üzərində 

formalaşmış Şəkinin şəhər strukturunda 
xalq memarlığı ilə yanaşı, Qacar, Osmanlı, 
Rus imperiyası və Sovet memarlığının tə-
siri aydın şəkildə hiss olunur. 

V kriteriyanın tələbinə əsasən mədə-
ni irs ənənəvi insan məskunlaşmasının, 
torpaq və ya təbii mühitdən istifadənin 
nadir və dəyərli nümunəsi olmalıdır. Eyni 
zamanda, bu irs müəyyən mədəniyyəti 
təmsil edir, insan–təbiət münasibətini əks 
etdirir, müasir dəyişikliklər nəticəsində 
yoxa çıxmaq təhlükəsi altındadır. Daha 
aydın şəkildə: Bu kriteriya obyektin insan-
ların təbiətə uyğun şəkildə qurduğu həyat 
modelini göstərir. Məsələn: dağ relyefinə 
uyğun mərtəbəli evlər, iqlimə uyğun tikin-
ti üsulları, su, torpaq, külək və günəşdən 
ağıllı istifadə, ənənəvi yaşayış məkanları-
nın qorunması.

Şəki şəhərsalma və memarlığı ilə nü-
munədir. Bu şəhərin sadəcə tarixi hissəsin-
də dövlət qeydiyyatına götürülmüş 83 tarix 
memarlıq abidəsi var. Onlardan biri – Şəki 
Xan sarayı dünya əhəmiyyətli, on biri ölkə 
əhəmiyyətli, yetmiş biri isə yerli əhəmiy-
yətli tarixi memarlıq abidəsidir. 1968-ci 
ildə ölkə ərazisində daşınmaz tarix və 
mədəniyyət abidələrinin qeydiyyatı aparı-
larkən siyahıya cəmi 11 abidə salınmışdı. 
2001-ci ildə onların sayı 25-ə, 2021-ci ildə 
isə 83-ə çatdı. 

“Yuxarı baş” Milli Tarix – Memarlıq 
Qoruğu ərazisində yerləşən bu 83 abidə 
ilə yanaşı, qoruğun özü də Şəki Xan sara-
yı ilə eyni inventar nömrəsi altında bütöv 
olaraq abidə hesab olunur. Bu bütövlüyü, 
tarixi şəhərin ruhunu, ənənəvi görkəmini 
mühafizə edib gələcəyə çatdırmaq isə hər 
bir vətəndaşın borcudur.

=əminə RƏS8LOVA, 
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İdarəetmə 0ərkəzinin elmi işoisi

Șəkinin milli șəhərsalma və memarlıq irsi

Sosial şəbəkədə ³asan´ kredit tələsi
Fırıldaqçıları necə tanıyaq� Rnlardan necə qRrunaq"

Son illər Azərbaycanda rəqəmsal texnologiyaların sürətli inkişafı, onlayn 
bankçılıq xidmətlərinin genişlənməsi və sosial media platformalarının gün-
dəlik həyatın ayrılmaz hissəsinə çevrilməsi yeni imkanlarla yanaşı, bir sıra 
hallarda neqativ nəticələrlə diqqət çəkən problemlər də yaradıb. Bu çətinlik-
lər sırasında sosial şəbəkələrdə geniş yayılan saxta kredit təkliÀəri və maliyyə 
fırıldaqları daha çox narahatlıq doğurub. 

Xüsusilə “ilkin ödənişsiz”, “illik cəmi 
11 faizlə”, “girovsuz və zaminsiz”, “yalnız 
şəxsiyyət vəsiqəsi ilə 50 min manata qədər 
kredit” kimi cazibədar şüarlarla təqdim 
olunan reklamlar getdikcə çox sayda isti-
fadəçini hədəfə alır. İlk baxışdan real və əl-
çatan görünən bu təkliflər, əslində, peşəkar 
şəkildə qurulmuş dələduzluq sxemlərinin 
tərkib hissəsidir. Bu cür elanların uğur qa-
zanmasının əsas səbəbi isə onların insan-
ların psixologiyasının zəif nöqtələrinə təsir 
etməsidir. Maliyyə çətinliyi yaşayan, təcili 
pula ehtiyacı olan və ya banklardan kredit 
ala bilməyən vətəndaş bu cür “asan həll 
yollarına” daha tez inanır.

Dələduzlar məhz bu həssas auditoriya-
nı hədəf seçərək, onların etimadını qazan-
maq üçün tanınmış bankların adlarından, 
loqolarından və vizual üslubundan istifadə 
edirlər. Nəticədə, istifadəçilərdə yanlış təh-
lükəsizlik hissi formalaşır. 

Bankçılıq eksperti Fuad Məmmədov 
bildirir ki, hər hansı bir maliyyə qurumu 
kredit verərkən, ilk növbədə, vətəndaşın 

xidmət müddəti (ən azı altı ay), yaşayış və 
ya qeydiyyat yeri, yaş və işlədiyi şirkətin 
reytinqi kimi amilləri nəzərə alır. Kredit-
lər ödənişləri gecikmiş və ya adı “qara 
siyahı”da olan müştərilərə verilmir. Belə 
hallarda banklar tərəfindən, məsələn, lom-
bardlar vasitəsilə qızılla təmin edilən kre-
ditlər təklif olunur. Bundan əlavə, F.Məm-
mədov vətəndaşlara etibarlı məlumat əldə 
etmək üçün yalnız bankların, eləcə də 
kredit təşkilatlarının rəsmi sosial media 
səhifələrinə daxil olmağı, habelə qaynar 
xətlərdən, rəsmi veb saytlardan və elektron 
poçt ünvanlarından yararlanmağın zərurili-
yini vurğulayır. 

Xatırladaq ki, Azərbaycan Daxili İşlər 
Nazirliyi (DİN) də bu günlərdə tanınmış 
bankların domen adlarını təqlid edən çox-
saylı fişinq (saxta) saytların mövcudluğu 
barədə xəbərdarlığı diqqətə çatdırıb. DİN-
in sözçüsü Lumu İsrafilli polisin bu cür 
saytları idarə edən şəxsləri müəyyənləşdir-
diyini və qanuni tədbirlər gördüyünü, eyni 
zamanda, vətəndaşlara bank kartı məlu-

matlarını, PIN və SMS kodlarını, CVV-lə-
rini, parollarını və digər məxfi məlumatları 
üçüncü tərəflərə açıqlamamağın zəruriliyi-
ni xatırladıb. 

Real təqlidçiliyi də var imiş« 
Ekspertlərin fikrincə, bankların yuxa-

rıda sadalanan meyarları nəzərə almadan 
yüksək məbləğdə krediti təminatsız və 
yoxlama aparmadan, xüsusilə də “qara si-
yahı”da olan, yəni kredit öhdəliklərini poz-
muş şəxslərə verməsi heç cür mümkün de-
yil. Amma buna baxmayaraq, saxta kredit 
reklamları ilə yalan məlumatlar yaymaqla 
həssas təbəqənin aldadılması və bunun 
sürətlə kibercinayətkarlıq alətinə çevril-
məsinə şərait yaradılması ciddi narahatlıq 
doğurur. 

DİN-in dəfələrlə bildirdiyi kimi, son 
dövrlərdə tanınmış bankların rəsmi saytla-
rını təqlid edən saxta platformaların sayı-
nın getdikcə genişlənməsi də bunun bariz 
ifadəsidir. Bu saytlar görünüş cəhətdən 
orijinal resurslara maksimum bənzədilir və 
həmin şəbəkələr vasitəsilə istifadəçilərdən 
bank kartı nömrəsi, PIN, CVV�CVC və 
SMS təsdiq kodları, eləcə də şəxsi kabinet 
parolları kimi məlumatlar əldə edilir. Bun-
dan sonra isə vətəndaşların bank hesabları 
tam nəzarətə götürülür və vəsaitlər qanun-
suz şəkildə çıxarılır. 

Problemin miqyası göstərir ki, təkcə 
hüquqi tədbirlərin həyata keçirilməsi ilə 
sözügedən çətinliklərin aradan qaldırıl-
ması kifayət etmir, vətəndaşların rəqəmsal 
və maliyyə savadlılığının artırılması da 
prioritet istiqamət olaraq vacibdir. Çünki 
texnologiyalar inkişaf etdikcə, dələduzluq 
üsulları daha da mürəkkəbləşir. Bankçılıq 
eksperti Aslan Əmiraslanov bu məsələdə 
rəsmi mənbələrə üstünlük verilməsi, kre-
ditlə bağlı məlumatları təkcə bankların rəs-
mi saytlarından və təsdiqlənmiş sosial me-
dia hesablarından əldə edilməsini məsləhət 
bilir. O, eyni zamanda, sosial şəbəkələrdə 
və ya SMS-lə göndərilən naməlum, şübhə-
li linklərə inanılmaması, heç bir halda kart 
məlumatlarını, SMS kodlarını, eləcə də pa-
rolların üçüncü şəxslərə verilməməsi, do-
men adlarının yoxlanılması kimi əsas təh-
lükəsizlik qaydalarını diqqətdə saxlamağı 
da tövsiyə edir. 

Sosial şəbəkələrin məsuliyyəti
Mövzunun digər önəmli tərəfi isə so-

sial media platformalarının məsuliyyətidir. 
Bu platformalar reklamların yayılmasına 
nəzarət mexanizmlərini gücləndirməli, 
saxta maliyyə təkliflərini vaxtında blok-
lamalıdır. Çünki hazırda bir çox hallarda 
dələduzlar ödənişli reklam vasitəsilə geniş 
auditoriyaya çıxış əldə edir və bu da onla-
rın fəaliyyətinin təhlükəliyini şərtləndirir. 

Azərbaycanda kibercinayətkarlıqla 
mübarizə sahəsində mövcud olan hüquqi 
bazadan müvafiq qurumlar səmərəli şəkil-
də yararlanır. Bununla belə, yeni dövrün 
çağırışları daha çevik və koordinasiyalı 
yanaşma tələb edir. Bu baxımdan bank 
sektorunda təhlükəsizlik protokollarının 
gücləndirilməsi, dövlət qurumları ilə ma-
liyyə institutları arasında məlumat müba-
diləsinin genişləndirilməsi, maarifləndirici 
kampaniyaların artırılması və təhsil müəs-
sisələrində rəqəmsal savadlılıq dərslərinin 
təşviq edilməsi də mühüm önəm daşıyır. 

Bütün bunlara əsaslanıb qeyd edə bilə-
rik ki, sosial mediada yayılan “asan kredit” 
vədləri müasir dövrün ən geniş yayılmış 
maliyyə fırıldaqlarından birinə çevrilib. 
Ekspertlər tərəfindən bu məsələ təkcə iq-
tisadi deyil, həm də sosial və təhlükəsizlik 
problemi kimi qiymətləndirilir. Reallıq isə 
ondan ibarətdir ki, heç bir legitim maliyyə 
qurumu ciddi yoxlama aparmadan, təmi-
natsız və yüksək məbləğdə kredit təqdim 
etmir. Əksinə, bu cür vədlər əksər hallarda 
vətəndaşların maliyyə məlumatlarını ələ 
keçirməyə yönəlmiş saxtakarlıq sxemidir. 
Mövcud çətinliklər fonunda ən səmərəli 
müdafiə mexanizmi vətəndaşların məlu-
matlılığı, diqqətliliyi və rəqəmsal davranış 
mədəniyyətidir. Dövlət qurumlarının, bank 
sektorunun və cəmiyyətin birgə səyləri nə-
ticəsində bu təhlükənin təsirlərini minimu-
ma endirmək mümkündür.

Süni intellekt və təhlükəsizlik
Bank eksperti Qasım Muxtarovun 

sözlərinə görə, respublikamızda bu cür 
halların yayılmasını şərtləndirən bir sıra 
amillər mövcuddur. Bu, ilk növbədə, so-
sial media istifadəsinin geniş yayılması, 
rəqəmsal savadlılığın hələ də istənilən sə-
viyyədə olmaması, tez və asan kreditə olan 

yüksək tələbatın yaranması, bəzi vətəndaş-
ların bank prosedurları barədə kifayət qə-
dər məlumatın çatışmaması kimi məsələlər 
dələduzlar üçün münbit şərait yaradır və 
onların fəaliyyətini asanlaşdırır.

Maraqlı məqamlardan biri də odur ki, 
maliyyə inklüzivliyinin artması, yəni daha 
çox insanın bank xidmətlərinə çıxış əldə 
etməsi də müəyyən çətinliklər yaradır. 
Bank xidmətlərindən yeni istifadə etməyə 
başlayan şəxs bu cür fırıldaqlara daha tez 
inanır. Bu baxımdan maarifləndirmə təd-
birləri ilə müşayiət olunan layihələrin ger-
çəkləşdirilməsinə ciddi zərurət yaranır. 

Əlbəttə, bu məsələdə texnologiyanın 
rolu – süni intellekt və təhlükəsizlik amili də 
mühüm rol oynayır. Belə ki, müasir dövrdə 
banklar və texnologiya şirkətləri dələduzlu-
ğa qarşı mübarizədə süni intellektdən geniş 
istifadə edir. Süni intellekt xüsusi tətbiqlərə 
təbii dil emalı, nitqin tanınması kimi əsaslı 
sistemlər daxil etməklə şübhəli bank əmə-
liyyatlarını real vaxtda müəyyənləşdirir. Bu 
yolla qeyri-adi məkanlardan edilən girişlər 
bloklanır, qısa müddətdə ardıcıl əməliyyat-
lar dərhal dayandırılır və riskli əməliyyatlar 
üçün əlavə təsdiq tələb olunur. 

Lakin dələduzlar da texnologiyadan 
istifadə etdiklərindən bu, davamlı “yarış” 
xarakteri daşıyır. Kütləvi informasiya va-
sitələrinin rolu isə bu məsələdə xüsusi əhə-
miyyət daşıyır. Bu baxımdan media yalnız 
faktları çatdırmaqla kifayətlənməməli, 
həm də maarifləndirici funksiyanı güclən-
dirməlidir. Kiberdələduzluqla bağlı təhlili 
yazılar, ekspert rəyləri və real hadisələ-
rin işıqlandırılması ilə vətəndaşların daha 
diqqətli olmasına çalışılmalıdır. 

Qasım Muxtarov yuxarıda vurğulanan-
larla yanaşı, vətəndaşların təhlükəsizliyini 
gerçəkləşdirmək məqsədilə bank kartları 
üçün gündəlik limitlərin müəyyənləşdiril-
məsi, mobil bank tətbiqlərində bildirişlərin 
aktivləşdirilməsi, şübhəli hallarda dərhal 
bank və hüquq-mühafizə orqanlarına mü-
raciət ünvanlanması və sosial şəbəkələrdə 
şəxsi məlumatların paylaşımının məhdud-
laşdırılması kimi hallara qarşı ciddi müba-
rizə aparılmasını da tövsiyə edir.

VaTiI BAYRA0OV 
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Ekspert rəyi

Hüseynqulu Q8Lİ<(V,
iqtisadçı-ekspert

Rəqəmsallaşmanın sürətlənməsi ilə 
maliyyə xidmətlərinin əlçatanlığı artsa 
da, bu proses paralel olaraq kibercinayət-
karlığın yeni formalarını da stimullaş-
dırıb. Azərbaycanda son dövrlər geniş 
yayılan saxta kredit reklamları, əslində, 
qlobal tendensiyanın məhdud təzahürü-
dür. Dünyanın bir çox ölkəsində oxşar 
sxemlər illərdir ki, mövcuddur və getdik-
cə daha mürəkkəb xarakter alır.

Beynəlxalq kibertəhlükəsizlik təş-
kilatlarının hesabatlarına görə, son illər 
kiberdələduzların saxta e-poçt, mesaj və 
ya veb-saytlar vasitəsilə istifadəçilərin 
bank kartı, eləcə də şəxsi məlumatları-
nı, şifrələrini oğurlamaq hallarının sayı 
kəskin artıb. Xüsusilə maliyyə sektoru 
bu hücumların əsas hədəfinə çevrilib. 
Aparılan araşdırmalar da göstərir ki, bu 
cür halların, təxminən, 35-40 faizi bank 
və maliyyə xidmətlərinə yönəlib. Sosial 

media vasitəsilə yayılan dələduzluq rek-
lamlarının payı isə ildən-ilə çoxalıb. 

Qeyd edim ki, hazırda istifadəçilərin 
böyük hissəsi saxta saytları real platfor-
malardan ayırd etməkdə çətinliklə üzlə-
şib. Məsələn, respublikamızda olduğu 
kimi, ABŞ və Avropa ölkələrində də “ani 
kredit fırıldağı” adı ilə tanınan sxemlər 
minlərlə insanın maliyyə itkiləri ilə nə-
ticələnib. Avropanın bank sektorunda bu 
cür kibercinayətkarlığa qarşı mübarizədə 
parolların, biometrik məlumatlar (bar-
maq izi) və ya kodlar vasitəsilə, eləcə də 
real vaxt monitorinq sistemlərinin geniş 
tətbiq ilə üstünlük verilib. Bununla yana-
şı, vətəndaşlara mütəmadi xəbərdarlıqla-
rın göndərilməsi də diqqətdə saxlanılıb. 

ABŞ-da maliyyə dələduzluğu ilə mü-
barizədə banklar və texnologiya şirkətləri 
arasında sıx əməkdaşlıq diqqət mərkəzin-
də saxlanılıb. Sosial media platformala-
rında saxta reklamları dərhal aşkar edən 
süni intellekt sistemlərinə geniş meydan 
verilib. Qardaş Türkiyədə isə bank sek-
torunda SMS təsdiq sistemləri və mobil 
tətbiqlər üzərindən əlavə təhlükəsizlik 
qatları yaradılıb. Bu təcrübələr göstərir 
ki, problemin həllinə hüquq-mühafizə 
tədbirləri ilə yanaşı, həm də texnoloji və 
maarifləndirici yanaşmaların kombinasi-
yası ilə müəyyən dərəcədə nail olunub. 

Sonda bildirmək istərdim ki, rəqəm-
sal dövrdə maliyyə təhlükəsizliyi priori-
tet istiqamətlərdən biridir. Bu baxımdan 
sosial mediada yayılan saxta kredit tək-
lifləri təkcə fərdi maliyyə itkilərinə səbəb 
olmur, həm də ümumi iqtisadi etimadı 
zədələyir. Belə hal isə bank sektorunun 
dayanıqlığına və rəqəmsal transformasi-
ya proseslərinə mənfi təsir göstərir. 
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